
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  190  Reg.  Anno  2016 

 
 
 

OGGETTO:  Procedura VAS Variante parziale n. 1/2016 al P.R.G.C. – Liquidazione parcella 
organo tecnico di supporto 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno sedici del mese di  novembre   nell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 11.05.2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 22.07.2015 è stata approvata la 
concessione alla Ditta Prini Graniti srl con sede in Masera previo mutamento di destinazione d’uso, 
delle porzioni dei terreni di proprietà comunale gravati da vincolo di uso civico siti in Loc. Valle 
Loana distinti al C.T. al fg. 30 mapp. 75 e 81 per lo sfruttamento di massi trovanti di pietra ollare 
per la durata di anni cinque decorrenti dal provvedimento finale di concessione;  
 
   Che con determinazione n.18 del 09.02.2016 la Regione Piemonte Direzione Affari Istituzionali 
Settore Contratti – Espropri – Usi Civici ha autorizzato il Comune di Malesco a mutare la 
destinazione d’uso di porzioni di complessivi mq.1750 dei suddetti terreni gravati da uso civico per 
darle in concessione alla Ditta Prini Graniti srl per un periodo di cinque anni; 
  
   Che con istanza in data 16.09.2015 la Ditta Prini Graniti srl ha chiesto al competente settore della 
Provincia del Verbano Cusio Ossola,  l’avvio della fase di verifica della procedura di VIA ai sensi 
dell’art.4 comma 1 della L.R. 40/1998 e smi relativamente al progetto di coltivazione dei suddetti 
blocchi trovanti di pietra ollare in Loc. Val Lona;  
 
   Che con determinazione n.1800 del 30.11.2015 il Dirigente del settore 5 Ambiente Georisorse 
della Provincia del VCO ha stabilito di non sottoporre alla Fase di Valutazione di cui all’art.12 della 
L.R. 40/1998 e smi il suddetto progetto, subordinando l’esclusione ad una serie di prescrizioni tra 
cui la presentazione del piano di compensazione forestale di cui alla L.R. 4/2009; 
 
   Che lo Sportello Unico Associato per le Attività Produttive (S.U.A.P.)  con nota in data 
14.03.2016 ha evidenziato che ai sensi della Legge Regionale n. 69/78  e smi l’autorizzazione 
all’esercizio di cava costituisce variante automatica al PRGC e che ai sensi della L.R. n.56/1977 e 
smi e del D.Lgs. n.152/2006 ogni atto di pianificazione è soggetto alla preventiva procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica V.A.S.; 
 
   Che la procedura di VAS costituisce prerequisito per l’attivazione del procedimento SUAP; 
 
   Che si è proceduto quindi a   predisporre una variante parziale al P.R.G.C. vigente ai sensi 
dell’art. 17 comma 5 della L.R. 56/77 e smi (denominata variante parziale n.1/2016) che preveda la 
modifica della destinazione del sito oggetto di sfruttamento di massi trovanti di pietra ollare 
individuabile nell’elaborato di PRGC da “Aree boscate” a “ Cave”; 
 
   Che con  deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 29.04.2016 ai fini della procedura in  
questione è stato: 
 

- dato avvio in applicazione del D.Lgs. n.152/2006 e smi e dell’art.20 della L.R. n.40/2008, al 
procedimento di verifica di assoggettabilità a V.A.S. della variante parziale al PRGC 
n.1/2016; 

- preso atto della RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA DI ACCOMPAGNAMENTO 
ALLA VERIFICA PREVENTIVA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS della Variante 
parziale n. 1/2016 al PRGC predisposta dai tecnici Dott. Mottini Gian Mauro, Dott.Bossalini 
Germano, Geom. D’Angelo Salvatore; 

- individuata quale Autorità proponente il Comune di Malesco nella persona del Sindaco, 
Signor Barbazza Enrico; 

- individuata quale Autorità procedente il Comune di Malesco nella persona del Responsabile 
del Servizio Tecnico; 

- individuata quale Autorità competente a decidere in materia di VAS il Consiglio Comunale; 
- individuato quale Organo Tecnico preposto ad esprimere il parere tecnico di supporto alla 

decisione dell’Autorità Competente l’Ing. Franco Falciola di Domodossola; 



- individuati i seguenti soggetti competenti in materia ambientale da coinvolgere nell’iter: 
REGIONE PIEMONTE - Settore Valutazione Ambientale Strategica  

      PROVINCIA DEL VCO  
A.R.P.A. Sede di Omegna  
A.S.L. V.C.O. 14 - DIPARTIMENTO di PREVENZIONE  

 
   Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 29.07.2016 è stato approvato in 
ottemperanza ai disposti del D.Lgs. n.152/2006 e smi la documentazione redatta dall’Organo 
Tecnico Ing. Franco Falciola: 

- parere motivato sulla compatibilità ambientale della Variante Parziale n.1/2016 al P.R.G.C. 
che prevede la modifica della destinazione del sito oggetto di sfruttamento di massi trovanti 
di pietra ollare individuabile nell’elaborato di PRGC da “Aree boscate” a “ Cave”, - 
Proposta di esclusione dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica senza 
prescrizioni datato luglio 2016  
con allegati: 

- Contributi dei soggetti con competenze ambientali consultati:  
� ASL 14 VCO – Dipartimento di Prevenzione Soc Igiene e Sanità Pubblica del 28.07.2016 

prot.45900/15/SISP/GB 
� ARPA Dipartimento Provinciale VCO del 28.07.2016 prot.2016/B.B2.04.0132 
� PROVINCIA del VCO Settore SG – Servizio Georisorse VIA – del 25.07.2016 prot.n.2892 

e stabilito di escludere dalla procedura di VAS la variante parziale n.1/2016 al PRGC così come 
contenuto nella documentazione redatta dall’organo tecnico soprarichiamata; 
  
   Vista la parcella n.25 in data 17.09.2016 di € 1.903,20 presentata dallo studio tecnico Falciola di 
Domodossola per competenze professionali spettanti per la redazione della documentazione 
suddetta;  
 
   Rilevato che i costi della procedura sono posti a carico della  Ditta Prini Graniti srl con sede in 
Masera concessionaria dell’area comunale interessata dalla coltivazione di cava; 
 
   Ritenuto di provvedere alla liquidazione della parcella n.25 in data 17.09.2016 di € 1.903,20 
presentata dallo studio tecnico Falciola; 
 
   Visto il bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare e liquidare la parcella n.25 in data 17.09.2016 di € 1.903,20 presentata dallo studio 
tecnico Falciola di Domodossola per competenze professionali spettanti per la redazione del parere 
motivato sulla compatibilità ambientale della Variante Parziale n.1/2016 al P.R.G.C. che prevede la 
modifica della destinazione del sito oggetto di sfruttamento di massi trovanti di pietra ollare 
individuabile nell’elaborato di PRGC da “Aree boscate” a “ Cave”, - Proposta di esclusione dalla 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica senza prescrizioni datato luglio 2016  
 
2. Di imputare la spesa intervento 99.01.7 cap.13570/2/1 del bilancio corrente; 
 
3. Di dare atto che i costi suddetti verranno rimborsati dalla  Ditta Prini Graniti srl con sede in 
Masera concessionaria dell’area comunale interessata dalla coltivazione di cava con introito alla 
risorsa 9.0200 cap. 6005/2/1;  
 



4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 comma 1 
della Legge n. 213/2012;  
 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.  
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
       F.to  Dr.Antonella Salina 

 
Parere di regolarità contabile 

 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data: 16.11.2016 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario  
            F.to  Sartori Paola      

 
 

 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 18.11.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  18.11.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  18.11.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


